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פרותביצועיעלהתחלובהבתחילתמיוחדתמנההשפעת
התחלובהלאורךחלב

נסיונותוצמחהעמקיםמחוזשה"מ,-רוזןסטיב
נסיונותצמח-תבוריכתריאל

תקציר
ניסוייםשלושהנערכושניםשלושבמשך
כדיהגולן,ורמתהירדןבעמקרפתותבשלוש
מיוחדות"מנות"השפעתלעומקלבחון

עלשבועות)4עדכ)-3התחלובהבתחילת
התחלובה.לאורךומבכירותפרותביצועי
קבוצתהצפון)ורפתגבעין(ניסוייםבשני
מתוכוכ-37%עםחלבוןכ-1995קיבלההניסוי
שלראשוניםימים30-21במשךשרידיחלבון

שקיבלהביקורתלקבוצתבהשוואההתחלובה,
שרידי).כ-3596שמתוכו(חלבון1796-17.5%

1גםקיבלההניסויקבוצתוגנוסרגבבעין
NRCמנתדמוי(פחותאנרגיה-נטו-לחלבמק"ל

שתיגנוסרבניסויהתחלובה).לתחילת
אבלכ-17.5%,קיבלווביקורת)ניסוי(הקבוצות
שליותרגבוההרמהקיבלההניסויקבוצת
וגנוסר)גבעין(ניסוייםבשנישרידי.חלבון
בחלב,הניסוילקבוצתמובהקשיפורנמצא
שהמנהלזמןמעברגםוחלבוןחמ"ש,חמ"מ,
מובהקשיפורהיההצפוןרפתבניסויהוגשה.

החלבון.באחוזרק
ברפתההשפעהחוסראתלהסבירניתן
האביסולאזהבניסויכיבעיקרהצפון,

הוסיפואלאהניסוי,לקבוצתמיוחדתחליפה""
ממספררקהניסוילקבוצתשרידיוחלבוןחלבון
חומצת-השלימושלאויתכןמזונותשלקטן

האביסווגנוסרגבבעיןמגבילה.אמינו
והביקורתהניסוילקבוצותשונותחליפות""

שרידי,וחלבוןחלבוןמקורותשלרבממגווןוכך
חומצת-האמינורמתאתהעלהוזהויתכן

המגבילה.
יותרגבוההרמהעםמיוחדתמנהבסיכום,

שניתנתמקורותממגווןשרידיחלבוןשל
שלהראשוניםהשבועותארבעעדבשלוש

גםהפרותביצועיאתלשפריכולההתחלובה

המעברחרףוזאתמוגשת,שהמנהלזמןמעבר
התחלובהבתחילתהטיפולפרותשלהפיזי

לקבוצה.מקבוצה

מבוא
לאהתחלובהבתחילתתנובהגבוהותפרות

בתצרוכתלתמוךכדימזוןדילצרוךמסוגלות
עללפצותכדיהחלב.לייצורוהאנרגיההחלבון
שומןשלרזרבותמגייסתהפרהבאנרגיה,החסר
למלאכדילרשותהשעומדותהרזרבותמהגוף.

השומןבנוסף,יחסית.דלותלחלבוןהצורךאת
האנרגיהולכןלכרס,מגיעלאמהגוףהמגוייס
בתחילתהפרהלרשותהעומדתהזמינה

חלבוןסינטוזלצורךלמשל,(התחלובה
מנהעלממליץNRCלכןמוגבלת.מיקרוביאלי)

הראשוניםהשבועותבשלושתחלבון1995של
לעומתשרידי,כחלבוןהחלבוןמסך3795עם

שרידיחלבון34.596עםחלבון18-1794
רקב-NRCמומלץכן,כמוהתחלובה.בהמשך

לעומתתקופה,באותהנטואנרגיהמק"ל681.
וזאתתנובה,גבוהותלפרותנטואנרגיה1.72

בתקופהמטבוליותבעיותלמנועכדיכנראה
סיבימזוןהורדתעםלהתגברהעלולותקריטית

תשפרזאתששיטהיתכןבמזון.בשומןעליהאו
בלישרידי,בחלבוןעליה(פוריותמדדיגם

בשומן).עליהאוסיביבמזוןירידה
הקבוצתית,ההזנהבממשקהשיטהחסרון
מקבוצהפרותהעברתמחייבהשיטהיישום

שהםהמנהשלפתאומישינוימתוךלקבוצה
ההזנהבממשקרצוייםלאמהלכיםשני

המקובל.

העבודהמטרת
מנותהשפעתלבחוןהיתההעבודהמטרת
התחלובהבתחילתומבכירותלפרותמיוחדות
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התחלובה.לאורךביצועיהןעל

לעומתשרידי,בחלבוןגבוהותהניסוימנות

הביקורת.מנות

חייםובעלישיטות
צפוןרפתגב,עיןשלברפתותנערכוהניסויים

אורטל),בקיבוץהנמצאתמשותפתרפת(הגולן

ך?נמאחדוכל1997עד1995מצמםתמסר

בכלבתחלובה.חודדיםשבעהלפחותלאורך

ב-3--4מסוימנתקיבלוהמסויפרותהמסויים

בלבדההמלטהלאחרהראשותםמבבועות

הועבדו(ביקודתמנתקיבלומכןולאחר

אחדוו"לקבוצה

לפיחולקווהמבכירותהפרותהמטתיםבכל

וחמ"מתחלובהמספרצפף,המלטהתאריך

מודללפינותחוהתוצאותגרות).ב(צפוי

G.L.M.התחלובהמספר.5.4.5.וזוכמוזיפל

קו-ואריאנס.כמשתנישימשוההמלטהותאריך

בעזרתיומיתחלבכמותמדדוהניסוייםלכל

.AFIMILKחלבביקורתנערכההניסוייםבכל

מ-דםבדיקותנלקחובגנוסרבחודש.פעמיים

הראשוןבחודש(בדםאוריאהלבדיקתפרות20

מספרנותחוהמשקיםבכלהתתלובה).של

נעדךוגנוסר)גבעין(ניסוייםבשניפוריות.מדדי

הניסוי.במהלךהגופניהמצבלקביעתדירוג

1995גבעיןרפת-1ניסוי
לשתיחולקוההמלטהלפניומבכירותפרות

המלטהתאריךלפיראשיםכ-60בנותקבוצות

קבוצתההמלטה.ומספרצפויחמ"מצפוי,

שכ-(חלבוןז%5.7עםמנהקיבלההביקורת

נטואנרגיהמק"לו-1.77שרידי)ממנו35%

עםמנהקיבלההניסויקבוצתהתחלובה.לאורך

ו-1.71שרידי)ממנוכש)-3796חלבון19%

הדאשוןלחודשח"יבק"גנטואנרגיהמק"ל

עברוהניסויפרותחודשאחריההמלטה.לאחר

הביקורת.למנתהשווהמנהעםאחרתלקבוצה

1בטבלאותמוצגותהניסויותכולותמזונות

ת"י).ק"ג(גבבעיןהניסוימזונות1.טבלה

ביקורתניסוימזון

שעודה

3.94
801.תירסשבבי

ו.00כתנהג.
1.20סויהכוספה'

0.60לפתיתכ.
DDGS0.90
0.23תירסגלוטן"
0.13דגיםקמח"
0.25נוצותקמח.

0.90חמניותכ.'
0.02מוגןשומן"
0.17אצאתרכיז"
0.34מינרליםיויטמין"

2.00אספסתשחת
0.60סיפריהשחת
5.90תירסתת.

20.0020.00יבשחומרסה"כ
חליפה.תערובתבתוךמזוןמציין.

המנות.תכולתגב,עיןניסוי2.טבלה

ביקורתניסויי%)תגולוח

19.00בלליחלבון
נטואנ,

מעל)(

.711
NDF33.10
NDF20.00גסממזון

NSC

35.20

סידן

1.05
0.51זרחן

36.90שרידיתלבון
42.50סיבימזון

ודיוןתוצאות

מוצגותבניסוהפרותתנובותתוצאות

הניסוילקבוצתיתרוןלראותניתן3.בטבלה

הפרותבקבוצתוחמ"שהחמ"מהשומן,בייצור

הניסויבקבוצתלמבכירותויתרוןהבוגרות,

והחלבון.השומןבאחוז
4בטבלההמוצגיםהגופניהמצבדירוגנתוני

ידידהעלמצביעיםהניסוינמהלךשנתקבלו

בקבוצתפרותאצלהגופניבמצביותרמהירה

הצטמצםהטיפוליםביןההפרשאולםהניסוי,

בחודשהניסויסיוםולקראתפברואר,במדידת

דומה.גופניבמצבהקבוצותשתיהיומאי

בשתיודומיםגבוהיםהיוהפוריותנתוני

4.30
1.90
1.00
.001

0.60
0.90

0.10
0.30
0.75
0.21
0.17
0.28
2.00
0.60
5.90

נ7.50
ו.ן7

32.90
20.00
36.30
0.92
0.51

35.10
42.50
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חליבה).ימיל-230ממוצע(החלבוהרכבתנובהתוצאותגב,עיןניסוי3.טבלה

תמ"שחמ"משומןחלבוןשומןחלבוןחלבא
ליוםק"גליוםק"גליוםק"גליוםק"ג%%ליוםק"ג

5340.02.973.361.181.3339.939.0
5539.22.933.221.141.2538.337.3

0.030.090.0090.020.04ל.מ.ל.מ.

1530.93.043.480.94.07132.030.8
2031.42.923.270.911.0230.730.1

ל.מ.ל.מ.0.09ל.מ.0.020.03ל.מ.

3842.22.943.341.231.4041.741.0
3540.62.953.231.191.3039.838.8

0.020.090.05ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.

ומוצגיםראשונה)בהזרעהכ)-6596הקבוצות

ביצועיאתהמציגגראףמצורף5.בטבלה

התחלובה.לאורךהפרות

הגופני.המצבדירוגגב,עיןניסוי4.טבלה

-ציין
מבכירותבוגרותהפרותכלקבוצהתאריך

'3.052.57'2.74ניסוי
"3.522.93'3.10ביקורת1.1.95

2.613.192.45ניסוי
2.793.192.66ביקורת1.2.95

3.464.183.26ניסוי
3.444.113.23ביקורת11.5.95

ק(40.0ל-ההבין

הפרות.ביצועיגב,וגיןניסוי

גב.עיןניסויפוריות,נתוני5.טבלה
ביקורתניסוי

62.3ש6)(1מהז'הרות
-

65.5
-

64.365.0)16(11מהז'הרות
78.577.1מנוחהימי
89.096.5ריקימי
93.598.3ש6)(הרותס"ה

1996אורטלקיבוץ-2ניצוי
לשתיחולקובוגרותופרותמבכירותכ-150

המלטהתאריךלפיההמלטהלפניקבוצות
לבוגרות).(צפויוחמ"מתחלובהמספרצפוי,
ימיםכב-22רקהניסוימנתקיבלוהניסויפרות

הועברוהןמכןלאחרהתחלובה.שלראשונים
מנתביקורת.מנתגםוקיבלואחרותלקבוצות

וי-כ37כאשרכללי,חלבון1996הכילההניסוי

קיבלוהביקורתפרותשרידי.חלבוןמהחלבון

מהחלבוןכ-"359עםכלליועלבון17.196
היווהתכולותזהיםהיוהמזונותשרידי.כחלבון

חלבוןשלהתוספתרובהחלבון.מלבדדומות
בזמןו-DDGS.סויהבכוספתמקורושרידי
הניסוישלהגדולאורכוובעקבותהניסוי

חלקהוחלפובמשק,במזונותומחסורים
ומזונותהמנותתכולותבמנות.מהמזונות
ו-6.7בטבלאותמוצגותלניסויטיפוסיות

אפימילק,לפייומיתנממדההחלבכמות
כן,כמובחודש.פעמייםנמדדוהחלבמרכיבי
הפוריות.תוצאותנבדקו

הפרזתכל
ניסוי

ביקורת
מובהקות

מבכירות
ניסוי

ביקורת
מובהקות

וניגרות
ניסוי

ביקודת
מובהקות
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בק"ג(באורטלהניסוימזונות6.טבלה
ח"י).

ביקורתניסוימזון

ודיוןתוצאות
מוצגותומרכיביוהחלבשלהתוצאות

הפוריותמדדישלוהתוצאות8,בטבלה
9.בטבלהמוצגות
ביןמובהקיםהבדליםהיושלאלראות,ניתן

לטובתבחלבהחלבוןאחוזמלבדהקבוצות,
שרידי).וחלבוןבחלבוןהגבוה(הניסויקבוצת

גב,בעיןהחיוביותמהתוצאותשונותהתוצאות
אחוזאתהעלתההניסוימנתכאןשגםלמרות
החלבון.
הלא-חיוביותלתוצאותשהסיבהיתכן,
בעיןהקודםשבניסויבעובדהנעוצהזהבניסוי

ולכןשונות,חליפות""קבוצותלשתיניתנוגב
נבעהשרידיוהחלבוןהחלבוןתוספתמקור

חומצות-גזמינו.מגווןעםמקורותשלרבממגוון
לשתיחליפהאותהניתנההנוכחיבניסוי

השרידיוהחלבוןהחלבוןותוספתהקבוצות
אתמילאשלאויתכןממקורות,ממעטהיתה
וכךליזין),(המגבילהלחומצת-האמינוהצורך

הפרות.ביצועיאתשיפרהלאהתוספת

)"9(.ההתעברותתוצאות9:טבלה
ביקורתניסוי

151.239.6הזרעה
-

247.648.3הזרעה
330.436.4+הזרעה

44.841.4ההזרעותכלסך

2.5תירסשבבי
1.8שעורה

1.9סויהכ.
DDGS1.5

81.כותנהגר.
0.8סובין

1.9חליפה
0.8הדרק.

2.1בקיהשהת
0.7חיטהשחת

2.0חיטהתחמיץ
2.2תירסתחמיץ

0.0הכלסך

אוריאל,בניסוי)%(המנהתכולות7.טבלה
ביקוותניסויתכולות

19.0כלליחלבון
1.75מק"ל)(נטואנרגיה
"0"35.0
AI)V19.4
NDF18.5גסממזון
NSC34.0

48.0פריקאורגניח'
35.0גסמזוןת"י

36.8מהחלבון)(שרידיחלבון
5.3שומן
1.02סידן
0.5זרחן

3.4
2.0
.41

0.8
1.8
0.7
1.9
1.2
2.0
0.7
2.0
2.1

20.0

17.1
1.76

33.4
18.8
18.0
37.9
49.0
34.0
35.0
5.1
1.05
0.46

החלב.והרכבתנובהתוצאותאורטל,ניסוי8.טבלה
חמ"שחמ"משומןחלבוןשומןחלבוןחלב
ליוםק"גליוםק"גק"גק"ג%%ליזםק"ג

2.963.511.121.3139.537.8
2.873.431.151.3540.739.3
ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.0.03

3.043.570.911.0431.830.0
2.943.540.971.1634.533.4
ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.

6139.52.953.501.161.3640.839.1
6341.22.863.421.181.3941.840.4

ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.0.04ל.מ.

הפריתכל
ניכוי

ביקורת
זרוז7זזבוזכ

נובו:ירווו
ניכוי

ביעזודוז
כזובוזג~ווז

נ:וגרווז
ניכוי

ביקזורוז
מובהקות

7538.2
6940.0

ל.מ.

143"1
633.7

ל.מ.
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המטבוליותחומצות-האמינושלבבדיקה

בליזין.מסוייםחוסרנראהלמעי,המגיעות

גרמובמנותהשכיחיםהשינוייםשגםיתכן,

בניסוי.תוצאותלחוסר

במדדימובהקיםהבדליםהיולאכן,כמז

ההתעברותבאחוזשיפורהיהאבלהפוריות,

הניסוי.לקבוצתהראשונהבהזרעה

1997גנוסר-3ניסוי
קבוצותלשתיחולקוומבכירותפרות1כ-30

מספרצפוי,המלטהתאריךלפיההמלטהלפני
הפרותכללבוגרות).(צפויוחמ"מהמלטה
פרותאבלכללי,חלבון17.5%עםמנהקיבלו
שרידי,כחלבוןמהחלבוןכ-~399קיבלוהניסוי
היהמהחלבוןכ-3291רקהביקורתובפרות
מק"לכ-1.72קיבלוהניסויפרותשרידי.חלבון
כ-קיבלוהביקורתופרותח"י,בק"גנטואנרגיה

הפרותכלח"י.בק"גנטואנרגיהמק"ל1.77
NDFו-NDF18%כ-3496גס,מזוןי-כ379קיבלו
שלהתוספתמלבדדומותהיוהמנותגס.ממזון

בקבוצתמזונותממגווןשרידיחלבוןמקורות
המזונותלראותניתןו-1011בטבלאותהניסוי.

מנתקיבלוהניסויפרותהניסוי.שלוהתכולות
אחריבלבדשבועות4-3במשךניטוי

הביקורת.למנתמכןלאחרוהועברוההמלטה
החלב,כמותיוםכלנמדדואפימילקבעזרת

שבועיים.כלנבדקהחלבהרכב
פרותמ-10בדםהאוריאהרמתנמדדוכןכמו
ההאבסהלאחרשעותכשלושקבוצהמכל

שבועותמשלושהפחותהיוהפרותכאשר
ההמלטה.לאחר
דירוגונערךפוריותמדדינמדדוכן,כמו
במשךפעמיםשלושפרהלכלהגופניהמצב

ח"י).ק"ג(הניסוימזונותגנוסר,ניסוי10.טבלה

ביקורתניסוימזון

תירסשבבי
סובין
כתנהגרעיני
אספסתשחת
דגןשחת

חיטהתחמיץ
דגיםקמח
פידגלוטן
DDGS
מוגןשומן
חיטהגרעיני
סויהכוספת
לפתיתכוספת
מילגלוטן
נוצותקמח
שמן

סידנית+מלח+ויט
שועלש.גרעיני
חב"חתרכיז

הכלסך

בניסוימהח"י)%(התכולותו.וטבלה
גנוסר.
ביקורתניסויתכולה

17.5כלליחלבון
%139.0(שרידיחלבוןמזה

1.72מק"ל)(נטואנרגיה
36.2גסמזון
NDF34.7
ADf17.3
18.0גסממזוןא0ו
4.2שומן
0.95סידן
0.51זרחן

אקא)(חלבון

3.9
1.7
2.0
0.65
2.0
0.55
4.7
0.14
0.26
0.89
0.18
0
1.06
0.6
0.36
0.18
0.03
0.32
0.45
0

4.1
1.7
1.2
0.8
2.0
0.55
4.7
0.09
70.

0.89
0.39
0.7
0.88
0.6

810.
0
0.03
0.3
0
0.19

20.020.0

17.5
32.2
1.77

36.2
33.8
17.2
18.0
4.8
0.95
0.46
1.4

הניסוי

ודיוןתוצאות
והרכבו.החלבנתונימוצגים12בטבלה
הראשוניםהימיםל-60מחולקיםהנתונים

הראשונים.הימים60ולאחדההמלטה,לאחד

שבתחילתובטבלה,בגראפיםלראותניתן

הניסוילקבוצתמובהקשיפורהיההתחלובה

אחריימיםכ-80-60ביןונסגרהלךוהפער

הניסוישפרותלמרותהתחלובה,תחילת

לאחרמחודשבפחותהביקורתלמנתהועברו

הניסוילמנתהיתהכאןגםכלומד,ההמלטה.

והעליה(carry-over-etfect)נגדדתהשפעה

גרמהשרידיחלבוןמתוספתכתוצאהבתנובה

מנתקיבלושהפרותאחריגםלהשפעה
מנתכאןגםהניסויים,בכלכמוהביקורת.
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בהחלבוהרכבתנובהגנוסר,ניסוי12.טבלה

שומןחלבוןחלבא
%%ליוםק"ג

הפרותכל
6147.42.833.43ניסוי

5444.42.763.48ביקורת
ל.מ.0.0010.09מובהקות

והחלבהבקרמשק

הראשונים.הימים60

חמ"שחמ"משומןתלבון
ליוםק"גליוםק"גליוםק"גליוםק"ג

1.331.6146.746.5
1.231.5243.544.0

O.ooal0.020.00010.003

מבכירות
ניסוי

ביקורת
מובהקות

33.63-013.691.01.2135.334.2
33.9ד.33.92-853.560.971.1934
ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.0.01ל.מ.

בוגרות
4649.72.803.38ניסוי

3945.42.773.49ביקורוז
ל.מ.ל.מ.0.0001מובהקות

הראעתמם.הימים60אחרי

שומןחלבתחלבא
%%לישקץ

הפחתכל
6849.22.863.20ניסוי

5448.82.863.16ביקוררז
ל.מ.ל.מ.ל.מ.מובהקות

1.381.6748.648.5
1.251.5644.645.2

0.00010.010.00010.001

גמומןוזלבון

וחת"מ

חמ"גמ
ליוםק"גליוםק"גליזםק"גליוםק"ג

1.411.5648.346.8
1.401.5548.046.2
ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.

מבכירות
ויניס

ביקורת
מובהקות

בוגרות
ניסוי

ביקורת
מובהקות

1737.43.023.381.121.2538.836.5
38.82.983.141.151.2239.236.5ד5

ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.0.09ל.מ.ל.מ.

5151.12.833.151.461.6149.848.3
3950.22.843.171.431.6049.247.6

ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.ל.מ.

גבעיןבניסויוכמוהחלבוןאתהעלתההניסוי

החלבון,החלב,תנובתאתגםשיפרההמנה

בדומהכן,כמווהחמ"מ.החמ"שהשומן,כמות
בעיקרבמבכירותהשפיעההניסוימנתגב,לעין

העלתההמנהובבוגרותהמוצקים,עלייתלכיוון
החלב.כמותאתבעיקר

נמצאואוריאהלנוכחותדםבבדיקות

קבוצתלעומתננ"ג/ד"ל,44.4הניסויבקבוצת
מובהק).לא(ננ"ג/ד"ל47.5עםהביקורת

13.בטבלהמוצגותהגופניהמצבדירוגתוצאות
ההמלטהביןירדוהקבוצותששתילראות,ניתן

הטיפולפרותבממוצע.בכנקודה,ההזרעהעד

היווכךמלאות""יותרקצתהניסויאתהתחילו

מחודשיותרקיבלוכבראז(ההזרעהלקראתגם

ביקורת).מנת

אין14.בטבלהמוצגיםפוריותמדדימספר

בבוגרותו-2.ובתחלובהבהתעברותהבדל

לקבוצתמובהקשיפוריש+3(תחלובה(
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המצבדירוג-גנוסרניסוי13.טבלה
הגופני.

ביקורתניסוי

4.013.68המלשהאחרי
3.082.78הזרעהלפני
0.93-0.90-שינוי

במנתההבדלזה,שבניסוילזכורישהניסוי.
חשבוןעל(שרידיחלבוןתוספתהואהניסוי

יששבבוגרותמפתיע,לאולכןפריק)חלבון
גראףמצורףההתעברות.באחוזשיפור-מה

התחלובה.לאורךהפרותביצועיאתהמציג

פוריות.נתוניגנוסר,ניסוי14.שבלה

התחלובותכל+3תחלובה2תחליבהותתלובה
ניסוי

243354111הזרעות
68.234.552.951.0)%,התעברות
ביקזרת
222852102הזרעות

47133.342.646.3.)%(התעברות

הניסוייםשלושתסיכום

שמנהלהסיק,ניתןניסוייםשלושהבסיכום

ממגווןשרידיחלבוןשליותרגבוההרמהעם

לאחרראשוניםשבועותכל-4-3מקורות

גםהפרותשלהביצועיםלשפריכולהההמלשה

השיפורהמיוחדת.המנההזנתגמרלאחר

החלבוןעלייתבכיווןבעיקרהואבמבכירות

לתכנןחשובהחלב.כמותעלייתגםובבוגרות

חומצות-אמינומגווןתוספתעםהמנהאתנכון

אובפוריותפגעהלאהמנהמזונות).ממגוון(
הפרות.בבריאות

תודההבעת
עיןגנוסר,שלרפתותלמרכזילהודותברצוננו

להודותרוציםאנובנוסףהגולן.צפוןורפתגב,

הססטיסשיקה.עבודתעבורנמרילנמרוד
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